

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.
Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr., $\frac{1}{2}$ an 7 fl.
1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 franci, $\frac{1}{2}$ an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cîșnădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În Bucuresci

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipsani 35.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

Sibiu, 14 Iulie st. v.

(X) Tunete nu se aud încă decât din nori și dela deprinderi de arme. Dar' fulgere, afară de cele de pe cer, se vedd din toate părțile.

Din Sârbia, din Bulgaria, din Rusia, din Franța și din Italia se vedd semne de o apropiată vijelie. Și apoi, când din atâtea părți ale orisonului politic se vedd lumini de fulgere, va îndrăzni cineva a trăi în nădejdea, că luminile se vor și stînge acolo, unde au început să lumineze?

Diplomația rusească lucră din răsunet, ca luminile din cestiune să nu se stingă, ci să se propage mai departe. La marginea României, Austro-Ungariei și Germaniei, asigurând neîncetat că este pătrunsă de foloasele păcii, grămădesc trupe preste trupe și proviziuni de război de tot felul. În Sârbia și-a găsit un teren minunat pentru acțiuni diplomatice.

În Nord-Ostul Europei, Rusia adună materialul de foc; în Sud-Ostul Europei tot Rusia pune amnarul, cremenea și iasăca în lucrare, ca să scape schin-teile, din care să se aprindă materialul combustibil preste toată Europa.

În Rusia administrațiunea, justiția și în fine tot ce funcționează în numele statului lasă mult de dorit. Guvernul rusesc însă se scie îngrijit, ca străinătatea să nu ajungă a-i cunoaște tainele și ascunsurile, și scie agita în străinătate în favorul seu.

Noi nu credem că ceeaaltă Europă este bine informată despre trupele rusesci grămădite și care se tot grămădesc de ani încoace la marginea Germaniei, Austro-Ungariei și României. Credem însă, că în Sârbia vedem numai rezultatele unei lucrări diplomatice intensive, dar' de demult, de pe timpul acela, când Hengenmüller de Hengervár al nostru trimetea la Viena rapoartele cele mai plăcute despre succesele noastre diplomatice în Sârbia, și de pe timpul când diaristica maghiară admira pe „genialul” rege, care se plimbă acum ca peregrin pe la locurile sfinte.

Rusia însă nu lucră numai în Sârbia. Operele sale de *sobol* sînt cu mult mai lăpăte decum se poate observa. Rusia, după-cum am vădut din cuvintele deputațiunii maghiare la Kossuth și din ale lui Kossuth însuși, s'a apucat de lucru și în Ungaria.

Se vede că în timpul acela, când înșinuaiu diarele maghiare, că „rubla” călătorește pe la Daco-Români, slavai, în adevăr călătoria, însă nu prin buzunarele Daco-Românilor, ci prin alte buzunare mai „patriotice”.

Dar' nici trapedul acestei călătorii nu se vede a fi fost cu totul fără rezultat. Kossuth a trebuit să întrevină și să rumpă firele de păiangen, pe care diplomația rusească se vede că începuse a le țese în giurul celor mai „patrioți” dintre „patrioți” ce Maghiarii se măgulesc a-i avé în sinul Ungariei.

Intrucât a succes antidotul lui Kossuth este încă nehotărît. „Patrioții” în superlativ tocmai se prepară pentru o luptă de cuvinte, prin care să se comenteze pe larg, ce a dîs Kossuth cătră deputațiune și cum a dîs. Polonyi, conducătorul deputațiunii la Turin și Paris, nemulțumit, ba indignat pe rectificările lui Kossuth fiul, vrea să aranjeze o contra-rectificare *per excellentum* și cu multă paradă.

Are dar' să se desvoalte o luptă între „patrioți”. O luptă dealtmintrelea folositoare și pentru Români. Fiindcă lupta aceasta va revêrsa lumină și asupra succesului „rublei” în sinul „patrioților” *per excellentiam*.

Ar fi o adevărată rană periculoasă în corpul Ungariei, când în sinul naționalității maghiare s'ar fi încuibat simpatii rusesci. Fie din cauza rublei rusesci, fie din cauza simpatilor pentru Francezi, Austro-Ungaria într'un astfel de cas s'ar afla în mare perplexitate.

Chiamată a juca un rol hotărîtor în actul cel mai deaproape al dramei europene, numită cestiunea orientală, Austro-Ungaria ar fi împedecată dela acest rol, îndată-ce în sinul naționalității, căreia i-s'a conerecut exclusiv destinele jumătății celei mai importante din monarhie, s'ar ivi tendența, de a simpatiza cu contrarii rolului monarhiei.

Ce e drept, în punctul acesta avem să așteptăm încă clarificări. Inșe evenimentele întefesc, și avem toată dreptatea, dacă în mijlocul evenimentelor actuale sîntem mai scrupuloși în aprețierea situațiunii.

Căci stări nesigure, create prin un factor înzestrat cu puteri extraordinare pe cale extraordinară, trebue să îngrijească pe ori-ce om, care cugetă și nu se mulțumesc numai cu gândirea asupra lucrurilor. Ear' că guvernul unguresc și partidul seu guvernamental nu împărtășesc vederile lui Polonyi și consoții, nu poate liniști pe oamenii cugetători, deoare-ce, cum am observat de altădată, acestia fac minoritatea disparentă din naționalitatea maghiară.

Mai ales neliniște trebue să însufle fenomene cum sînt cele din sinul majorității naționalității maghiare acum, când Milan, regele Sârbiei, s'a hotărît a amâna venirea sa la Belgrad; când se scrie, că regina Natalia are să sosească cât mai curînd în Belgrad, și când ne mai vine

și scirea, că regentul sârbesc cel mai de nădejde, Ristic, este lovit de apoplexie.

Ar fi cu puțință, ca apoplexia să fie numai politică. Ori-cum ar fi însă, ea deschide ocaziunea, ca amnarul și cremenea din Sârbia să scape, și iasăcă este destulă, ca să iee foc.

Intr'aceea să nu ignorăm nici apusul european. Din Franța mai în fiecare zi diarele înregistrează câte o nebulie franceză, care atestază de nesiguranta stărilor de acolo.

Poate-că vre-o vînt neașteptat imprăscie și de astădată furtuna și vom rămâne numai cu fulgerele mute de pe marginea orisonului. Poate; însă acest „poate” din di în di devine mai improbabil și mai imposibil.

Deci atențiune! Ca erumpînd furtuna, să nu cădem pradă ispitelor și curselor, care negreșit nu vor lipsi din partea acelora, cărora le place a trăi comod după munca altora.

Lumină poporului...

III.

(.) Nu cred să fie un Român, care să scie vorbi ceva și să nu fi ținut măcar odată un discurs pentru poporul nostru, care ar fi merit să stea în fruntea omenirii, fiind cultivat; pentru noi, — pogoritorii din neam de împărați, pentru noi, cei care am pășit preste podul Traianic, de sigur mai altfel decât pășim aji pe drumurile împărătesci; pentru noi, opinca, talpa țerii și celelalte și celelalte.

Această mărturisire este lucru obligat la noi, și cine o spune mai frumos e mai vrednic de atențiune și încredere. Nu batjocoresc mărturisirea acestor sentimente, pentru-că și eu sciu ce spune un Neamț mai real, că „toată nădejdea noastră să se spriginească pe poporul în care puterea, sentimentul și mintea se reînnoesc într'una, fără sfîrșit”, nu o batjocoresc nici dacă este chiar prea șgomotoasă și teatrală, dară *fapta se-î urmeze*.

Tace și face este vorbă veche și cumințe. Și totuși nu dîc că nu e bine să faci une-ori și gură. Unde sînt și surdi, acolo bați toaca mai tare, dar' bate-o la slujbe mari, nu ori-cînd și ori-î-unde.

Voiu și dovedi, că fapte pentru popor n'am prea făcut, afară de cele obligate, căci a-î ține poporului școală și biserică este datorie, laudă este să faci mai mult decât ești dator să faci pentru plata ce o primesci, de pildă ca funcționar bisericesc ori școlar.

Că am adoptat și noi principiul reuniunilor, societăților, a fost prea natural. Ce am făcut din el!

Am făcut „Asociațiunea”, care să îngrijească de cultura și literatura *poporului român*. Dar' la prima școală a „Asociațiunii transilvane” poporul, și *poporul pentru mine*

este țeranul, nu poate veni, el nu poate plăti atîția bani, el nici n'are lipsă tocmai de acel fel de crescere. Școala „Asociațiunii” este pentru inteligență, dar' inteligența încă nu este poporul, inteligența poate fi partea cea mai bună a lui, dar' nu e el întreg, ci este o parte foarte mică. Așadar' școala e prea înălțată pentru *popor*. Cât pentru literatură, eu nu sciu să fi publicat „Asociațiunea” vre-o carte populară.

Altă societate este a fondului pentru teatru român. Este demult decînd domnul Maiorescu a declarat isprava asta drept o formă goală, pe care am luat-o și noi, ca să ne părem lustruiți, civilizați, să ai teatru înainte de a avé artiști și piese, să nu scii, stabil va fi ori ambulant, aceste sînt întocmiri pentru *popor*? Căți țerani de ai noștri vor profita de teatrul acesta, dacă el va fi stabil? Și dacă nu va fi stabil, cînd se va înrădăcina la noi instituțiunea asta? Acum sigur nu e vremea. Scurt, poporul adevărat, „talpa” țerii nu va fi și talpa teatrului acestuia. Și și de regretat.

Eată dar' cum două pilde ne dovedesc, că *noi de inteligență ne-am îngrijit, nu de popor*, și eată că fapta nu s'a potrivit cu vorba.

Dar' voiu aduce alte pilde, care să ne dovedească că nu sîntem toți neajutorați, că une-ori avem sentiment mai corect pentru lipsele noastre, ale poporului, și că cei-ce îl au nu sînt destul de spriginii în nișuințele lor.

Cestiunea „arđetoare” a lucrului de mână în școalele noastre a fost așa de înțeleaptă, de s'a prezentat cu mult șgomot în diaristica noastră. N'avem nimic în contră-i; dar' credem că și mai arđetoare este a economiei ca studiu *serios* de propunere. Prima inoculează aproape ceva nou țeranimii, parțial cel puțin; a doua îndreaptă și perfecționează numai ceva comun deplin, ce e în firea ei, ce e isvorul vieții ei, existența ei; a doua e mai aproape decât cea dintîiu. Noi recunoaștem numai locul ce o idee îl are în sistemul nostru, de a vedé și lucră pentru popor; aici am pornit adecă dela un articol economic al domnului Ioan Georgescu, ieșit în „Tribuna”, și preținđend să ne gîndim la cestiunea aceasta, după-ce rezultatele din țeară au fost bune.

Problema aceasta și-a pus-o dealtfel reuniunea agricolă din comitatul Sibiului. A lumina cu vorba și cu pilda poporul este ceva prea la loc. Întreb, în câte comitate au imitat Românii această reuniune? Ori numai la Sibiu se aibă poporul lipsă de reuniuni de aceste prin alte locuri nu! Am înțeles, că la Turda s'ar fi plătind a doua reuniune de acest fel. Socotesc că pilda aceasta este dovadă, că pentru popor nu prea sîntem dispuși să facem lucruri mai mari și bune, sau cel puțin că nu prea *ne grăbim* să le facem, fie ori cât de necesare. Socotesc că ar fi vremea să le facem.

Altă pildă. Domnul Barcianu alcătuesce o școală agricolă la Rășinari. El invită pe Români să-î dea copii să-î instrueze gratis, să le și plătească ceva, să-î învețe cum să lucre apoi și ei pentru ei mai cumințe și să stoarcă pămîntului cât mai mult folos. Mie îmi vine a crede, că poporul și-ar fi trimis foarte repede copii, chiar și mai mulți de câți cerea domnul Barcianu, dar' că el nu are scire și că inteligenții nu-l îndeamnă totdeauna, nu comunică cu el, cînd ar trebui și de vreme. Ungurenii, care nu puteau fi primiți, fiind școala numai pentru comitatul Sibiului ajutat de comitat, au dovedit mai mult interes față cu ea.

Și în mare și în mic, nu imităm ce e bun, nu facem ce e bine. Și pentru aceea m'am oprit atîta la reuniunea germană dela Weimar; doar' pildele luate dela străini vor ajuta să ne încăldească pentru ceea-ce facem noi. Și pentru aceea am dîs, că întreprinderile de acest soi ar fi probe noue, de este ori ba interes pentru idei mari și — fără foloase personale.

Astfel stînd lucrul, o reuniune complet egală cu cea germană discutată este pentru noi un ideal încă; așa cred eu.

Dar' mai cred că el s'ar puté produce, dacă *diaristica* noastră ar voi să discute aceste idei, să nu fie om care cetesce ceva și să nu audă de ele; dacă *cluburile* și *reuniunile* de alt caracter ar discuta și s'ar declara gata să spriginească o întreprindere similară; dacă *preoți*, *dascăli*, *teologi*, *preparandiști*, *studenți*, cu o vorbă, dacă *tot omul inteligent* ar face ceva în favorul ei; în sfîrșit dacă *femeile* și *fecioarele* noastre ar face și ele ce fac cele germane, s'ar interesa de cestiunea aceasta.

Într'un articol ultim voiu spune, cum cred eu că ar trebui începută această activitate.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 14 Iulie st. v.

Evenimentele din Sârbia.

Regele Milan a sosit alaltăieri dimineața în Belgrad și la gară a fost primit decătră fiul seu, decătră regentul Protici, metropolitul Mihail și mulți alți dignitari. Raportul oficios despre primirea ce a avut-o Milan este următorul: Regele Milan a sosit la oarele 8 $\frac{1}{2}$ dimineața, însoțit de regentul Belmarkovics și de ministrul-președinte Gruici. Îndată-ce a stat trenul, regele a grăbit spre fiul seu, pe care l'a îmbrățișat și sărutat cordial; după aceea a mers spre regentul Protici și metropolitul Mihail și li-a întins mîna. Față cu metropolitul, regele s'a exprimat într'acolo, că se bucură a-l puté vedé, fiindcă prezența lui ar fi o dovadă a omagiului pentru regele, pentru ceea-ce îi datoresce mulțumită. Regele a mai amintit, că el vine dela locul eel

FOIȚA „TRIBUNEI”.

Eminescu.

(Urmare și fine.)

După-ce timp îndelungat talentul lui Eminescu fusese contestat de cea mai mare parte a publicului, în contra părerii statornice și energice a societății „Junimea”, anii din urmă au răsunat pe poet; generația tinăreă întreagă recunoșcă marile sale merite, nume-roși imitatori de ai sei să arătără și se arată încă preste tot locul, ear' acum întregul public îl pune fără nici o contestație printre cei mai mari poeți ai națiunii române, ba sînt câțiva critici, care îi dau chiar locul aîntîiu.

Eminescu a trăit totdeauna în deplină sărăcie; cu toate-că era modest și avea trebuințe foarte puține, el, ca și un copil, nu scia să întrebuințeze puținii bani ce-î câștiga. Trăind în lungul restimp al boalei din ajutorul prietenilor și entusiașilor sei, camera deputaților îi votă în anul trecut o mică pensie după inițiativa scriitorului acestor rînduri, ear' înmormîntarea i-s'a făcut pe socoteala statului român.

Eminescu era bun, blînd la vorbă, modest, simpatic. Pentru poporul de jos el avea o dragoste și o milă nemărginită. Cu oamenii din popor se înțelegea mai bine decăt cu toată lumea noastră cultă și semicultă; o vară în-

treagă o petrecu la o stîină în tovarășia cătorva ciobani. Eminescu era omul cel mai puțin personal din câți am cunoscut; cu ochii sei negri, profunzi și strălucitori, pe care îi lăsa să plutească mai totdeauna în spațiu nemărginit, se părea că puțin se interesează și de mersul lumii acesteia și chiar de sine însuși:

Și cînd gîndesc la vieța-mi, îmi pare că ea cură

Încet, repovestită de o străină gură,
Ca-și-cînd n'ar fi vieța-mi, ca-și-cînd n'aș fi fost.

Cine-i acel ce-mi spune povestea pe derost,
De-mi țin la el urechia și rîd de căte-ascult,
Ca de dureri străine? . . . Par' c'am murit demult!

Câte odată ai fi dîs, că el avea o presi-mișire de boala grozavă de care va fi lovit și va muri:

Și în gîndu-mi trece vîntul, capul arde pustiit,
Ăspru, rece sună cîntul cel etern neisprăvit. . .
Unde-s șirurile clare din vieța-mi să le spun,
Ah! organele-s sfărmate și măiestrul e nebun!

Românii nu au avut un cugetător și un scriitor mai pesimist decăt Eminescu. Deplin pătruns de deșertăciunea vieții și de nimicirea deservită a ființei după moarte, el ar fi pă-răsit vieța cu o zimbire blîndă, dacă ar fi avut limpedimea minții sale în momentele supreme:

Ș'apoi cine scie, de este mai bine
A fi sau a nu fi. . . dar' scie ori-cine,
Că ceea-ce nu e, nu simte dureri,
Și multe dureri sînt, puține plăceri.

A fi! — Nebunie și tristă și goală,
Urechia te minte și ochiul te nșeală!
Ce-un secol ne dîce, ceilalți o deșdîc;
Decăt un vis sarbéd, mai bine nimic!

Cu Eminescu s'a stîns un mare poet național, original în toate felurile; noi perdem un amic iubit și un conlucrător dintr'acei al căror geniu a aruncat o lumină viuă asupra publicațiunii noastre; ear' ca om dispăre o figură extraordinară din cele mai interesante și mai simpatice.

(„Conv. Lit.”)

Iacob Negruzzi.

Literatură populară.

Roman voinicil.

Pe șesul Craiovei
Stau corturi ca lepedele
Și lumini ca stelele,
Și săbii ca fulgerile
Și sulii ca trestile.
În mijlocul corturilor
Este-un cort mare rotat
Și de vîrvuri rotundat,
Cu țeruse de argint,
Tot din stîngini în pămînt.
Dar' în cort cine ședea?
Ședea Din cu Constantin
Și cu voinicel Roman,

Care din dîle-i mai mic
Și din trup e mai voinic.
Ei ședeau, la masă beau,
Pe Dumneșeu pomeniau,
Cu trei fete de împêrat,
Cari cu sabia le-au luat
Din mijloc de Țerigrad.
Una-i fata Hanului,
Alta-i fata Banului
Și-alta-i a Sultanului,
Stăpân Țerigradului,
Ibovnica lui Roman.
Cine'n pază că păzia?
O babă cam bîtrănea,
Numai cu o cărje 'n mână
Și cu doi dînți slabi în gură.
Ea 'n lăuntru se băga
Și din gură-așa dîcea:
„Ei, tu Din' și Constantin
„Și cu voinicel Roman,
„Voi ședeți, la masă beți,
„Și în seamă nu băgați,
„Că pe valea Nepușticească
„Vin Turcii să ne robească;
„Vin Turcii,
„Crece ca spurcii,
„Și Tătarii
„Ca țințarii”.
Eară Din' cum auția,
Așa din gură striga:
„Alei, tu frate Romane,
„Care 'n dîle ești mai mic,
„Dar' din trup ești mai voinic,

„Ean tu bine să te sui
„Sus în 'naltă de movilă,
„Să veđi Turcii căți or fi,
„De-or fi cinci sau șese mii,
„Numai bine ei 'ți-or fi,
„Ear' mai mulți de vei vedé,
„De-or fi 10 — 15,
„Numai veste de ni da,
„În ajutor noi 'ți-om sta,
„Pân' pe toți îi vom tăia”.
Cînd Roman că auția,
În picioare se scula,
Fuga la grajd că el da,
Grajdul că îl descuia;
Scotea murgul țesălat,
Țesălat și înșelat,
Numai bun de ncălecat.
Sus pe murg încăleca
Pe movilă se suia,
În vale 'mi-se uita
Și 'ncepea a-î număra:
Cam pe steaguri, pe șireaguri,
Nu 5, 6 mii de Turci,
Nici 10 sau 15,
Ci 20 mii de Turci.
El în sine își dîcea:
„Înapoi m'aș înturna,
„Dar' rușinea m'ar mîanca
„De trei tete de împêrat.
„Cari cu sabia le-am luat
„Din mijloc de Țerigrad.
„Fie ce-a da Dumneșeu,
„Plîn-voiu cu capul meu!”

sfânt, și a asigurat, că ele e un fiu credincios al bisericii dreptcredincioase. Regele a salutat apoi pe reprezentanții statelor străine, anume pe ambasadorul turcesc Zia Bey, pe care l-a rugat să spună Sultanului mulțumită pentru primirea ce l-a făcut la Constantinopol. A mai vorbit în fine cu contele Bray, cu markgraful Pallavicini, cu atașatul c. r. Steinberg și cu ambasadorul român Rosetti.

Față cu afirmațiunea diarului „Grașdanin“, că politica austro-ungară se nesusce a produce un conflict între Serbia și Bulgaria și că în special guvernul bulgar, la instigațiunile Austro-Ungariei, ar fi trimis trupe la granița sârbească, declară „Fremdenblatt“, că toate aceste sunt scormituri, spre a agita în contra Austro-Ungariei. Foaia din cestiune dăce, că tocmai conducerea politicii austro-ungare se nusesce a desluși pe guvernele din Belgrad și Sofia asupra intențiunilor lor reciproce, spre a înlătura eventuale neînțelegeri.

Scirea diarului „Times“, după care Milan ar fi declarat, că la sfatul Germaniei și Austro-Ungariei, el ar încerca să câștige din nou puterea, se desminte din Berlin.

Cât pentru prietenia ce guvernul actual al Serbiei o manifestează față cu Rusia, servească următoarea scire ce o primesc din Petersburg diarului „N. W. Z.“: Reprezentantul rusesc din Belgrad, domnul Persiani a fost primit la 23 l. c. într-o audiență specială la Țarul, cu care prilegiu Persiani a predat Țarului mulțumita regelui Alexandru și a ilustrat actuala stare de lucruri din Serbia și Bulgaria. În autograful regelui Serbiei, Țarul este numit mântuitorul Serbiei și este rugat a fi și pe viitor puternicul scut al Serbiei.

Turcia și alianța întreită.

Despre raportul în care se află Turcia cu alianța întreită, „Novoie Vremia“ scrie, că poate să împărțasească cu toată hotărîrea, că până astăzi Poarta nu s'a alăturat la această alianță. Nu se scie însă, ce atitudine va lua pe viitor față cu alianța triplă. Un lucru stă mai presus de orice îndoeală, că s'au făcut încercări serioase pentru de a înduplea Poarta spre aceasta și că încercările aceste au avut și oare-care rezultat în singuratică cestiuni. Tocmai aceste rezultate au dat prilegiu la faimele despre alăturarea Porții la alianța puterilor din Europa centrală. Din aceasta se vede, adaugă foaia rusească, că în Turcia există diplomați care simpatizează cu idea, de a se alătura Turcia la alianța triplă, și și lucră pentru ea, dar se vede totodată, că majoritatea diplomaților turcesci sînt sceptici față cu această cestiune. E probabil, că Poarta va lua refugiu la cunoscutul ei sistem de trăgănare și nu va lua nici o hotărîre definitivă. Relațiunile bune cu Rusia ar fi pentru Turcia prea importante.

Planurile generalului Boulanger.

Correspondentul din Paris al diarului „Indépendance Belge“ pretinde a cunoaște planurile generalului

Boulanger. Generalul e convins, așa sună raportul respectivului corespondent, că noua casă a deputaților va fi în majoritatea sa boulangistă. În cazul acesta presidentul republicii sau va respinge demisiunea ministerului sau sau va chema un nou cabinet, care va fi însă în opoziție cu noua majoritate, spre a guverna și mai departe în contra camerei și spriginul senatului. În amăn-două casurile amicii lui Boulanger îl vor alege pe acesta de președinte al camerei, „spre a-și pute reclama puterea armată.“ Andrieux ar avea să fie vice-președinte. Boulanger va declara apoi ministrilor, că deputații vor refusa a mai sta de vorbă cu ei și nu vor ține nici o ședință, până nu se va institui un guvern din șirurile majorității parlamentare. Dacă însă presidentul republicii ar fi constrins decătră majoritatea boulangistă a chema pe generalul ca să formeze un cabinet, el va lua presidiul fără portofoliu și celelalte portofolii le va ocupa astfel: Laisant: războiu; Andrieux: justiție; Laguerre: interne; Billing: externe; Naquet: postă și telegraf. Ce privește instrucția, Boulanger se fi dîs, că portofoliul acesta e de o importanță mai mică și poate rămâne pe seama dietei.

Revolta din Creta.

Consulii puterilor străine s'au dus la șefii creteni adunați și li-au promis că vor obține rechemarea guvernatorului, precum și realizarea principalelor lor reclamațiuni. Ei i-au sfătuit să mențină ordinea chiar în interesul Cretei. Șefii creteni n'au răspuns încă. Turcii trimit întăriri la Syra.

Se anunță din Creta „Agenției Reuter“, că la 21 Iulie insurgenții au gonit autoritățile turcesci din Vamos și din Sidoma și că au ars arhivele. O mare panică domnesce la țeară. Țearanii se refugiază la Retimo. Dela plecarea lui Mahmud Djellaeddin-pașa, Poarta n'a făcut nici un demers pentru a restabili liniștea în insula unde situațiunea s'a înrăutățit. E temere, că dacă Poarta hesită a acorda reformele cerute, se nu se formeze o coalițiune a partidelor pentru a cere, ca Grecia să adnezeze insula Creta.

Expozițiunea de produse agricole și industriale a țărilor balcanice în București.

DI P. S. Aurelian scrie în „Economia Națională“ următorul articol interesant:

Scopul expozițiunilor internaționale este nu numai de a înfățișa un tablou real despre starea agriculturii, industriei și a culturii diferitelor popoare, — de a servi de școală pentru progresele realizate în diferite ramuri ale activității omenești, — de a înlesni și desvolta relațiunile economice internaționale, — dar și pentru a apropia, a împrietenii diferitele neamuri între diensele. Este învederat, că cu cât popoarele se cunosc mai deaproape, cu atât raporturi de diferite naturi se înmulțesc, cu atât interesele devin mai solidare și printr'aceste bunele relațiuni se întăresc.

Mari și mici, cei mai înaintați ca și cei mai înapoiți, câștigă în proporțiune din con-

cursurile periodice internaționale, naționale și chiar locale. Este adevărat, că cei înapoiți, fie în agricultură, fie în industrie, nu folosesc atât din lupta cu cei mai înaintați, deoarece prin faptul inferiorității rare-ori pot figura între cei dintîi învingători. Folosesc însă indirect, învățând dela cei care știu, și fac mai mult decât dinții; dobîndesc o convingere despre starea lor de înapoiere și cu atât mai mult se învîrtoșează pentru a merge înainte. Se mai folosesc și printr'aceea, că produsele lor, multe puține, sînt cunoscute și apreteate de cei interesați. Așa bună-oară noi Românii, când luăm parte la expozițiuni internaționale, câștigăm mai mult prin faptul, că produsele noastre agricole și unele produse ale solului sînt cunoscute de atâtea neamuri, care stau în relațiuni comerciale cu noi, care se interesează atât de importațiunile, cât și de exportațiunile noastre. Mai câștigăm încă învățând, comparînd starea de progres a atîtor neamuri concurente.

Cu cât însă sînt de învederate foloasele ce fiecare popor poate să culeagă din participarea sa la expozițiuni universale, cu atât trebuie să fie de mare îngrijirea guvernelor, care organizează expozițiunile, pentru-ca starea economică, agricultura și industria să fie înfățișate în modul cel mai complet; pentru-ca produsele expuse să fie însoțite de tablouri descriptive, statistice și comerciale, cât se poate de amănunțite. Și în această privință îmi aduc aminte, cu câtă stăruință învățatul comisar al expozițiunii universale dela Paris din 1867, răposatul Leplay, cerea ca fiecare țeară să înfățișeze o monografie cât de completă a stării sale economice. O lucrare, „Notice sur la Roumanie“, pe care am alcătuit-o în partea economică, nu numai că a făcut România economică cunoscută străinilor, dar a servit și servește până astăzi economiștilor și geografilor în lucrările lor speciale.

Fără a cerceta de astădată, dacă, ori-cît ar fi de învederate foloasele ce înfățișează expozițiunile, un popor trebuie să iee parte la diensele, fără-ca să se fi pregătit în mod cât mai complet; fără a examina, dacă în asemenea condițiuni un popor, în loc să câștige, din contră nu numai că perde, dar se face și de vorba celorlalte; ne vom rosti totuși contra ori-cărei participări nesocotite, nepregătite, improvizate. Ori-cine poate să-și compromită interesele sale, reputațiunea sa, dacă nu este gelos de diinsa sau dacă nu are mare lucru de pierdut; nu este permis însă nimănui să compromită interesele generale ale unui stat, înfățișându-l înaintea străinilor în condițiuni cu totul inferioare acelor, în care se află în realitate. Și guvernele, care tolerează sau chiar și încurajază asemenea procederi, devin complice și răspunțătoare înaintea națiunii de toate neajunsurile ce va îndura.

Aceste dișe cu privire la foloasele și neajunsurile ce pot să înfățișeze expozițiunile universale, mă întorc la subiectul acestui articol. Este învederat pentru ori-cine și-a dat osteneala să studieze popoarele dela Dunărea-de-jos și pe cele din Peninsula-Balcanică, că aceste popoare au sumă de interese politice și economice, care le sînt comune. Politicesce și economicesce, ceea-ce este sau poate deveni vătămător pentru unul din aceste popoare, atinge în general pe toate celelalte. Așa ca exemplu, situațiunea politică și economică a Dunării, după-cum va fi, bună sau rea, favorizează sau atinge deopotrivă pe Români, Sârbi și Bulgari. Politica economică a străinilor față cu unul din aceste

popoare înrîuresce indirect asupra intereselor celorlalte. Aceasta fiind învederat, rezultă dela sine, că între interesele economice ale popoarelor dela Dunăre și ale celor din Peninsula-Balcanică trebuie să existe cea mai desvîrșită solidaritate. Pentru a ajunge la un asemenea sfîrșit, toate aceste popoare, Români, Greci, Turci, Sârbi, Bulgari, trebuie să se cunoască cât mai deaproape; să aibă legături cât mai apropiate și mai strînse între diensele.

În această ordine de idei 'mi-s'a părut, că înfățișarea periodică între producătorii din Turcia, România, Grecia, Serbia și Bulgaria ar înfățișea cel mai mare interes, — atât din punctul de vedere curat economic, cât și pentru stabilirea unor relațiuni mai strînse între toate aceste țeri. Puțin oare ar câștiga producătorii turci, români, greci, sârbi și bulgari, când periodicesce s'ar întâlni în expozițiuni agricole, industriale și culturale, rînd pe rînd, la Constantinopol, București, Atena, Belgrad și Sofia? Puține foloase ar trage agricultorii și industriașii din aceste diferite țeri, când, puși în contact unii cu alții, ar pute studia reciproc interesele lor, starea lor de înaintare și mijloacele pentru a păși înainte pe calea progresului? Totdeodată puțin interes ar înfățișea congresele de oameni învățați, de literați, de artiști, de s'ar ține cu ocaziunea unor asemenea expozițiuni?

Eu personal sînt încredințat, că expozițiunile organizate periodicesce în capitalele statelor dela Dunăre și Balcani ar fi începutul unei adevărate ere de prosperitate și de înfrățire între popoarele mai sus numite. Mai sînt încredințat, că Europa civilizată ar viza pe întrecute acele lupte pacifice, acele consfătuiri frățești între popoarele care deopotrivă merită tot interesul și toate simpatiiile lumii occidentale. Fără nici o ocaziune atât de priitoare, precum sînt expozițiunile, și totuși oamenii învățați, călătorii, vizitează Orientul european; cum nu s'ar grăbi oare să-l viziteze cei interesați de a-l cunoaște din diferite puncte de vedere, când li-s'ar înfățișea ocaziunea să afle întrunită întreaga producțiune a Orientului, precum și să asiste la disertațiuni și conferențe între bărbații cei mai distinși în diferitele ramuri ale culturii? Cu înlesnirile de transport de astăzi, cu interesul din ce în ce mai mare al Europei în afacerile economice și politice ale Orientului, nu este îndeală, că expozițiunile ce propunem ar fi un loc de întrunire pentru lumea europeană. Mai mult decăt aceasta: vizitarea unor asemenea expozițiuni ar înfățișea pentru Occidentali ocaziunea cea mai nimerită pentru a călători, pentru a cunoaște țeri care înfățișează atât interes pentru toate gusturile, pentru toate trebuințele.

Aș propune ca întîia expozițiune să se organizeze în București, ca centrul cel mai la îndemînă de vizitat. Sînt sigur, că în cazul, când idea ar fi primită, nu s'ar face dintr'aceasta o cestiune de amor propriu.

Nu știu ce sorți va ave propunerea ce supun aprețării tuturor celor-ce se interesează de desvoltarea și înfrățirea popoarelor dela Dunărea-de-jos și din Peninsula-Balcanică. Dacă voui ave fericirea, ca această idee să fie împărțită decătră diferite țeri interesate; dacă bărbații influenți și luminați, precum și producătorii de diferite categorii s'ar asocia, pentru a o susține și a o face să se realizeze, voui depune în serviciul acestei întreprinderi toată activitatea și toate cunoștințele speciale în materie. Și pentru a începe, 'mi-se pare că mijlocul cel mai nimerit ar fi întrunirea unei comisii compuse din delegați turci, români, greci, sârbi și bulgari, care consfătuindu-se, ar pute să înlesnească îndeplinirea unei opere deopotrivă folositoare pentru prosperitatea și armonia între interesele popoarelor respective.

Aștept verdictul celor iubitori de înfrățire și de progres, pentru a urma înainte.

CRONICĂ.

Monarhul la manevrele de corp. „N. Pest. Journ.“ scrie, că la 16 Septemvrie Maiestatea Sa Monarhul va sosi dimpreună cu Archiducii Albrecht, Ferdinand d'Este, Wilhelm și Iosif, la Kisebér, ca să asiste la manevrele de corp între Păpa și Totis. Monarhul va rămâne trei zile în Kisebér, în palatul de acolo.

Archiducele Albrecht în Cluj. Alteța Sa Imperială Archiducele Albrecht a sosit alaltăieri seara cu trenul accelerat în Cluj. La gară a fost primit de comitele-suprem Bély, reprezentantul primăriei Losonczy, căpitanul poliției Deák, principele Lobkowitz, generalii Schulenberg și Andrásfy. Principele Lobkowitz a salutat pe Archiducele, care a stat puțin timp de vorbă cu comitele suprem și cu căpitanul poliției. Archiducele a tras la hotelul „Hungaria“ unde i-s'au arangiat 13 chilii. Ieri la 7 oare dimineața, Archiducele a plecat pe hotarul comunei Samošfalú, unde făceau deprinderi trupele de artilerie și infanterie. La 1 oară Archiducele s'a reîntors la hotel. La 3 oare d. a. a fost dinu, la care au luat parte persoanele mai sus înșirate. Pe la 4 oare Archiducele a cercetat biserica din piață și casa natală a regelui Mathia Corvinul.

Numiri. Ministerul reg. ung. de finance a numit pe secretarul de finance Francisc Vértesi de locotîtor de director la noua direcțiune financiară din Murș-Oșorheiu.

Maghiarisiră de nume. „Budapesti Közlöny“ publică următoarele schimbări de nume: Iosif Bak în „Baki“; Bela Terboos în „Zsarnai“.

Tariful după zone. După tablele cele noue ale tarifului căilor ferate, prețurile vor fi aceste la următoarele stațiuni: Dela Sibiu la Oena-Sibiului: cl. I. 30 cr., cl. II. 15 cr., cl. III. 10 cr. Loamaș: cl. I. 40 cr., cl. II. 22 cr., cl. III. 15 cr. Mediaș: cl. I. 2 fl., cl. II. 1 fl. 60 cr., cl. III. 1 fl., tren accel.: cl. I. 2 fl. 40 cr., cl. II. 2 fl., cl. III. 1 fl. 20 cr. Elisabetopol: cl. I. 2 fl. 50 cr., cl. II. 2 fl., cl. III. 1 fl. 25 cr., tren accel.: cl. I. 3 fl., cl. II. 2 fl. 50 cr., cl. III. 1 fl. 50 cr. Sighisoara: cl. I. 3 fl., cl. II. 2 fl. 40 cr., cl. III. 1 fl. 50 cr., tren accel.: cl. I. 3 fl. 60 cr., cl. II. 3 fl., cl. III. 1 fl. 80 cr. Alba-Iulia și Vințu-de-jos: cl. I. 4 fl., cl. II. 3 fl. 20 cr., cl. III. 2 fl., tren accel.: cl. I. 4 fl. 80 cr., cl. II. 4 fl., cl. III. 2 fl. 40 cr. Brașov: cl. I. 7 fl., cl. II. 5 fl. 30 cr., cl. III. 3 fl. 50 cr., tren accel.: cl. I. 9 fl. 60 cr., cl. II. 6 fl. 50 cr., cl. III. 4 fl. 20 cr.

Un trăsnet extraordinar. Se scrie din Budapesta: În pusta Bethlen, aproape de Kapuvár, a trăsnet din senin. Un copil a rămas mort, tatăl seu e greu rănit. 50 de lucrători și 16 boi au fost trântiți la pămînt. Trăsnetul a produs incendiu. Pagubele sînt de 20.000 fl.

Scăldile dela Borsec. Ni-s'a trimis cea mai nouă listă a oaspeților dela Borsec. Până acum sînt 455 de oaspeți.

„Kultur-egylet“ ul își va ține adunarea generală în anul acesta în Gherla, la 3 Septemvrie. În această di se va sfîși steagul reuniunii. „Kultur-egylet“ ului i-a umblat bine în anul acesta. Afară de fundațiunea contelui Gotthard Kun, cassa reuniunii a adunat preste o sută de mii fl. în acest an. Bani are, nu-mai minte să aibă!

Regele și regina României se vor întoarce în țeară la 28 sau 29 Iulie. Vor descinde direct la castelul Peleş.

Împăratul Germaniei popă. Se scie, că Wilhelm al II-lea, tînerul suveran al Germaniei, e foarte bisericesc. În timpul călătoriei sale în giurul capului Nord, Wilhelm a ținut în fiecare di locul de popă pe bordul yachtului Hohenzollern. E regula în adevăr la marinarii germani, ca în lipsa unui popă, acesta să fie înlocuit de oficerul comandant. Împăratul fiind comandantul suprem al yachtului, el face pe popă. Înainte de slujba de dimineață, Wilhelm al II-lea face apelul general al echipajului. La sfîrșit toți asistenții întonează un cântec sacru și în sfîrșit suveranul ține o predică.

Un sistem nou de căi ferate. Francezii! Ce nu nascocesc ei! Iarba de pușcă fără fum și sgomot e ceva neînsemnat, dar un tren, care să nu aibă roate, să nu aibă locomotivă, să nu facă sgomot și să nu lase fum, e totuși mare lucru. Și acest tren poate alerga pe oară 200 de kilometri. S'a făcut probă în Paris. Vagoanele nu sînt care, ci sînni. Ele alunecă pe șini. Motorul trenului nu e vapor, ci apă comprimată. Pe șini se varsă mereu ulei, ca să alunecă tălpile vagoanelor. Apa se poate comprima cu atîta putere, încât trenul fuge cu o iuteală care variază dela 40 până la 200 kilometri pe oară. Inventatorul acestui tren e inginerul Barré.

Nenorociri cu balonul. Se scrie din Londra: Un aeronaut și inventor, anume Campbell, lucrase în timpul din urmă la un nou soi de balon care, credea el, va rezolva cestiunea balonului dirijibil. Săptămîna trecută balonul a fost terminat, și se anunță, că inventatorul împreună cu un anume Hoga, un alt aeronaut cunoscut, aveau să se urce cu noul balon pentru a dovedi calitățile lui. Accensiunea se făcu după obicei; dar când aeronautii încercară să se servească de cărmă, aceasta se desfăcu și cădu jos. Balonul apucă înspre apus cu mare repeziune și în scurt timp dispărî. De atunci nu s'a mai primit nici o veste; există teamă, că aeronauților li-s'a întemplat o nenorocire. La Manchester, alți doi aeronauți au făcut o accensiune. Unul din ei, dl Higgins, care s'a lăsat jos cu umbrela, a cădut într'un lac și nu a suferit nici o vătămăre; celalalt, domnul Lennox, s'a lovit așa de violent de pămînt, încât a rămas mort pe loc.

„Asociațiunea transilvană“.

Nr. 176/1889.

Proces verbal

al comitetului „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“, luat în ședință dela 9 Iulie n. 1889.

Președinte: G. Baritiu. Membrii prezenți: Br. D. Ursu, Ioan Hannia, Ilie Macellariu, Ios. St. Siulutiu, Ioan Popescu, B. P. Harsianu.

Secretar: Dr. Ioan Crișan.

Nr. 67. Onorata direcțiune dela școala „Asociațiunii“, prin hîrtia dto 3 Iulie a. c. Nr. 74, subterne spre revizuire protocolul luat în conferența corpului didactic dela numita școală, ținută la 1 Iulie a. c.

Din protocol se vede:

a) că examenele publice s'au ținut conform programei stabilite sub conducerea pre-

De pe murg se cobora,
Măna în dăsași băga
Și o ploscă își scotea,
O ploscă de rosolie,
Ca voinicului să fie;
Plosca la gură punea,
Toată voinicul o bea.
Și 'ngenunchia la pămînt,
Se ruga la Tatăl Sfînt.
Apoi sabia-și scotea
Și-odată o fluștura,
Sus pe murg se arunca
Și din gură-așa dăcea:
„Uită-te, murguțul meu,
„Fă-mi-ți după gândul tîu,
„Plesce-te iepuresce
„Și 'mi-te cercă cerbesce
„Deu mi te-aruncă lopesce!“
Și-apoi în Turci se sloboția,
Ca și un vînt viorint,
Când se lasă pe pămînt,
Într'un pom înflorit.
Așa pica șelmile
Ca și toamna florile.
Tot tăia, cât îmi tăia,
Toată diina pîn' nopta,
Și-alte 3 zile și nopți
Și 3 albe dimineți,
Până fața-i galbinia,
Ochii negri 'mpănginia,
Săbioara-și otrăvia,
Murguțu-și înnebunia.
Dar' cea babă mai bîtrîna,
Numai cu cărja în mână,

Ear' în cort 'mi-se băga
Și din gură-așa dăcea:
„Ei, tu Din și Constantin,
„Voi ședeți, la masă beți,
„Și seamă nu mai luați,
„Că trei zile s'a 'mplinit,
„Decînd Roman n'a venit,
„Poate-că va fi perit!“
Dinu cum o audia,
Cătră Constantin dăcea:
„Măi tu, frate Constantine,
„Sue-te sus în movilă,
„De veți Roman oar' nu vine.“
Constantin cum audia,
Deu cu frică cam pleca,
În movilă se suia
Și în vale se uita.
Eată, Doamne, ce vedea?
Venia Roman cucînd,
Cu murguțul buiestrînd
Și cu gura sudeînd,
Cu sabia flușturînd,
Că i-se părea,
Că tot tăia.
La Constantin ajungea
Și din gură-așa i dăcea:
„Ei tu, frate Constantine,
„Genunchie tu la pămînt,
„Ai grije se nu te stric,
„Că eu-s frate ciumarat,*
„Prea mulți Turci, frate-am tăiat!“

*) Mănios, năcăjit.

Constantin cum audia,
În genunchi se sloboția,
Și făcea cum el putea,
De sabia-i apuca,
Calul de frîu îi lua
Și la cort că se ducea.

Trei fete de împărat,
Când baba 'mi-le-a chemat,
Lui înainte-i ieșea,
Una 'n brațe-l spriginia,
Una bine-i așternea,
Una cu vin îl stropia,
Pîn' la fire își venia;
Ba mai frumos
Decum a fost.

Apoi începeau
Și se gostau,
Tot cîntau
Și chiotiau!
Și fîți voi cu veselie,
Cu un cîntec din vechime,
Eu cu cîntecu-'mi mă 'nchin,
Ca calul cu tropotul,
Ca-ogarul cu vînatul,
Ca-un pușcăș când pușcăresce
Și nimic nu dobîndesce,
Țoalele își prăpădesce,
Toată diina flămîndesce.

Din Bănat.

Culese de Avram Corcea.

ședintei „Asociațiunii”, a dlui G. Baritiu, și au decurs spre deplină mulțumire;

b) că dl inspector de școală al comitatului Sibiiului a cerut să i-se arete oficios modul ce se va urma și rezultatul ce se va obține cu ocaziunea compunerii corpului didactic pentru anul viitor;

c) că fizicul comitatului, luând ansă dela un singur cas de morb contagios ivit acum la finea anului școlastic, a cerut ca pe viitor să se facă proviziune, precum este la toate institutele de educațiune organizate cu multă prevedere și grije, ca elevele, care s'ar în-tâmpla vre-odată să fie atacate de morburii contagioase, să nu zacă în internatul edificiului școlai, căci în asemenea casuri, conform legilor existente, internatul ar trebui să se închidă; ar fi deci să se facă îngrijiri de un local afară din edificiul institutului pentru ca-surile amintite;

d) că s'a observat în decursul anului, că țevile, care conduc apa din scaldători și din bucătării, une-ori se astupă, și că aceste defecte ar trebui îndreptate;

e) că în vederea eventualității, de a se deschide pentru anul viitor cursul complementar, ar fi a se face îngrijiri încă de o putere didactică ordinară sau suplentă. (Ex. Nr. 161/1889).

— Ad a) raportul despre examenele publice servese spre știință cu plăcere.

Ad b) să se scrie concurs pentru ocuparea celor 3 posturi de învățători și a postului de învățătoare, ear' la timpul seu onoratul inspectorat să fie încunoscuit despre rezultatul obținut la ocuparea corpului didactic.

Ad c) și d) se alege o comisiune în persoanele domnilor: G. Baritiu, Br. D. Ursu și G. Candrea, care din urmă, în calitatea sa de cassar, este totodată și economul zidurilor „Asociațiunii”.

Această comisiune se autorizează, ca după-ce va fi consultat bărbați experți în lucru, să iee măsurile de lipsă, ca încă în decursul ferilor să se delătore lipsele și neajunsurile arătate.

Ad e) pentru cazul, când se vor prezenta eleve, să se deschidă și cursul complementar; încât pentru instituirea unei noue puteri didactice, afacerea se ține deocamdată în suspens.

Nr. 68. Onorata direcțiune dela școala „Asociațiunii”, prin hârtia dto 9 Iulie a. c. Nr. 80, subterne un raport despre socotelile școlai și ale internatului pe timpul dela 1 Iulie 1888 până la 7 Iulie a. c. (Ex. Nr. 175/1889).

— Se transpune unei comisiuni în persoanele domnilor Ilie Macellariu și G. Candrea, care va avé să censeze socotelile, care se află depuse la directoria institutului, ear' despre rezultat să raporteze la timpul seu comitetului.

Sibiiu, d. u. s. George Baritiu m. p., Dr. I. Crișan m. p., președinte, secretar II.

Verificarea acestui proces verbal se încrede dlor: Ioan Hannia, Elie Macellariu, Ioan Popescu.

S'a cetit și verificat. Sibiiu, în 10 Iulie 1889.

Ilie Macellariu m. p. Ioan Hannia m. p. Ioan Popescu m. p.

VARIETĂȚI.

(Vijelie ucigașe.) Se scrie din Roma: Țeranii din Villafranca (Piemont) lucrau la câmp. Deodată se auzi o huruitură grozavă, sgomotul se apropia spăimântător de repede, cerul se întuneca. Nici tunete, nici fulgere.

În curând o panică mare se produse. Furtuna arunca primii bulgări de grindină, care pătrundeau în pământ sau săria ca nișee mingi la depărtare de mai mulți metri.

Puțini țeranii se putură adăposti. Constaționa era generală. După furtună acești nenorociți rămaseră încemeniți pe loc.

Mulți dintre ei erau greu răniți, sângele le curgea din cap și de pe obraz. Mai mulți de o sută au fost nenorociți de vijelie.

O fetiță de 11 ani și un băiat de 15 ani au fost răniți atât de tare la cap, încât au murit. S'au ridicat boabe de grindină grele fiecare de un chlg.

Toți arborii au fost rupți, recoltele au fost distruse, geamurile și coperișele caselor au fost sfărâmate.

(Dramele iubirii.) Se scrie din Berlin: La Hildesheim, pe un deal din apropiere, s'a desfășurat mai acum câteva zile o sângeroasă dramă de amor, ale cărei peripeții au provocat o mare emoțiune.

Un tânăr lucrător s'a dus cu iubita sa să-și curme acolo zilele. Tânărul a tras un foc de revolver asupra iubitei sale; glonțul a trecut prin cap și fata a rămas moartă. Apoi și-a tras însuși un glonț în cap. Nereușind să moară, el încercă să se spânzure, dar n'a isbit nici cu aceasta. Câțiva oameni

l'au găsit fără cunoștință și l'au transportat la spital.

Într'un oraș din Germania o dramă identică s'a petrecut în casa unui lăcătuș. O calfă a lăcătușului iubia pe fata acestuia. Fiindcă n'avea nădejde să se căsătorească, calfa hotărî să-și omoare iubita și să se omoare și el. Precând fata se coborise în pivniță ca să scoată ceva, el se luă după dînsa și o împușcă în inimă; apoi își sbură sieși creierii.

O altă dramă, datorită tot amorului, s'a petrecut într'un oraș din Saxonia. Calfa unui zugrav întreținea relațiuni amoroase cu fiica acestuia. El o ceru de nevastă; dar fiindcă era sărac, fu refusat. Tânărul insistă; atunci părinții îl deteră afară, interdicându-i să le mai calce în casă.

Tânărul zugrav nu se descuragă; el veni eară și-și reînoui cererea. Fiind refusat din nou, el trase două focuri asupra mamei iubitei sale, răbindu-o de moarte, și apoi se sinucise. Poliția, când sosi, găsi două cadavre.

(Un harém la preumblare.) Haremul Sultanului de Marocco s'a strămutat dela Tanger la Tatman, ca să respire aer mai curat.

Haremul se compune dintr'o Circaziană, favorita de acum a împăratului, din șese femei albe, din 15 sclave și din două fetițe, pe care Sultanul le așteaptă să crească, ca să le aibă amante.

La vestea sosirii haremului, autoritățile au ordonat închiderea tuturor caselor și a prăvăliilor din stradele pe care cortegiul trebuia să treacă. E obiceiul la Maroccani, ca să nu cuteze a privi la cortegiul Sultanului.

Eunucii, Maurii călări și mulți sclavi în serviciul haremului, escortau căruțele hermetic închise strigând:

„Laudă lui D-șeu! Allah protegă pe Mulei Hasan!”

După trăsuri soldații negri duceau de frâu treizeci de cai superbi.

Numai Europeanii au putut vedea cortegiul.

(Noutăți hazlii.) La examen:

— Ascultă, domnule. Ești rănit la umăr, și-ți se fac pansamentele cele mai bune, dar degeaba; și-ți se taie o mână. Ce se întâmplă pe urmă?

— Pe urmă... rămân ciung.

Păcală e propunător al unui proiect de reorganizare a armatei.

— Tot omul să fie militar în timp de pace; să nu fie scutiți decât în timp de război.

Tot Păcală a avut „norocirea” să se pierdă pe soacră-să:

— Ea voia numai decât să mă tacă fericit — dîcea el. — Moartea ei e cea mai bună dovadă!

Posta redacțiunii.

Pentru conformare pe viitor avîsam pe onoratul public, că nu putem publica anunțuri de încredințare și căsătorie, dacă acele nu ni-se trimit direct în forma obicinuită. Oamenii de rea credință au abusat foarte de multe-ori de ospitalitatea noastră, și această împregiurare ne-a îndemnat a fi pe viitor precăt se poate de scrupuloși în direcțiunea aceasta — Dlor N. M. și P. M. în Cămpeni. Legea respectivă a fost publicată odată la noi în întreg cuprinsul ei

POSTA ULTIMĂ.

Berlin, 25 Iulie n. După „Börsenzeitung”, Țarul vine sigur la 22 August aici.

Berlin, 25 Iulie n. Portugalia a comandat în Kiel vase de război și torpede.

Roma, 25 Iulie n. Trei oficeri francezi mascați au fost arestați cu privilegiul cercetării fortificațiunilor din Turin.

Londra, 25 Iulie n. „Times” publică declarațiunea lui Salisbury, după care acesta neagă că ar fi țin în Iugstond, că Creta va trebui în sfîrșit despărțită de Turcia.

SERVICIUL TELEGRAFIC

al „TRIBUNEI”.

Berlin, 26 Iulie n. La sosirea Monarchului austriac vor fi de căpătă, afară de cancelarul imperiului, toate căpeteniile auctorităților statului mai înalte.

„Kreuzzeitung” împărtășește în acord cu „Standard”, că visita împăratului german la Constantinopol s'a zădărnicit prin intrigi rusești.

Belgrad, 26 Iulie n. Milan a făcut vizită regenților Belmarkovics, Protics, metropolitului Mihail și ministrului-president Gruics.

Bibliografie.

Sumarul „Revistei de medicină veterinară” ce apare la Constanța. Nrii 5 și 6. Anul II. Cestiuni la ordinea zilei: Considerațiuni succinte asupra biologiei micro-organismelor, de D. I. St. Furtună.

Despre instituțiunile și economia ipică a Franciei, raport prezentat dnului ministru de interne de dl Dem. Curteanu.

Poliția sanitară și igiena publică.

Rolul medicului veterinar în serviciul igienei și salubrității publice.

Instituirea abatorilor comunale, de dl Panteliiu Constantinescu.

Ruperea stomachului și diafragmei la cal, de dl M. Călinescu.

Notă asupra unei tumori profunde, de dl At. I. Provanu, medic veterinar militar în regim. al 4-lea de artilerie.

Serviciul veterinar din circumscripția a VII-ea sanitară, (districtele Putna R.-Sărat și Buzău): din raportul asupra inspecțiunii făcute în anul 1888, de dl Dr. Fotino.

Diagnosticul precoce al tuberculozei bovine, procedeul Peuch, de dl N. Filip.

Veterinarul și agricultorul în cestiunea îmbunătățirii animalelor domestice, de dl I. St. Furtună.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Licitațiuni:

— 30 Octomvrie st. n. a. c. imobilele Susei Simén nasc. Földváy, în comuna Boița, decătră judecătoria cercuală din Hațeg.

— 14 August st. n. a. c. imobilele lui Ioan Bercezik, în comuna Receaș, decătră tribunalul reg. din Timișoara.

— 23 Noemvrie st. n. a. c. imobilele lui Iosif Menyhei, în comuna Mélykut, decătră judecătoria cerc. din Baia.

— 24 Noemvrie st. n. a. c. imobilele lui V. Latinovits decătră judecătoria cerc din Baia.

Edicte:

A se insinua pretensiunile în 45 de zile:

— la rămasul după Iova Bozskin și Sovra Nyoszonyn (din Cuman), Virsa Drakulits, Frișcan Drăgoiu (din Toraculmare) și Avram Poucsky (din Elemirul-sărbesc), la tribunalul reg. din Becicherecul-mare.

— la rămasul după Maria Vén nascută Sipos (din Covasna), la tribunalul reg. din Chezdi-Oșorheiu;

— la rămasul după Iosif Bogdan (din Herczegány), la trib. reg. din Deva;

— la rămasul după Ioan Pongrácz, la trib. reg. din Sibiiu;

— la rămasul după Teodor Rus (din Țigani), Ioan Slinean (din Romlaca), Paul și Iosif Beda (din Dioșad) și Nuț Gembuluț (din Kööd) la trib. reg. din Zélan.

Posturi vacante:

— Un post de medic secundar la spitalul „Carolina” din Cluj, cu salariu de 400 fl. și întreaga întreținere în spital. A se adresa în patru săptămâni la direcțiunea spitalului în Cluj.

— Un post de magistru postal în Szent-Adarján (ettul Zalavár), prelîngă 100 fl. cauziune; remunerațiune 150 fl., paușale 40 fl. și ca anuanuare 12 fl. A se adresa în trei săptămâni la direcțiunea postală în Cinci-Biserici.

Călimdarul zilei.

15/27 Iulie.

Italian: Quirin.

Gregorian: Marta.

Soarele: răsare 4.13, apune 7.50.

Buletin meteorologic.

Sibiiu, 26 Iulie, 6 ore dimineața.

Presiunea atmosf. în mm. (Modul lunar 724.4)	Diferența din prețiaș	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcțiunea vîntului
723.9	+1.6	+12.2	+20.6 / +10.1	NNV

Din țeară, 24 Iulie, 7 ore dimineața.

Stațiunile:	Presiun. atmosf. în mm.	Temperatura Celsius	Vîntul direcțiune	țeară
Budapesta	759	+20.0	N	1
Sătmár	759	+19.8	S	1
Ginț	760	+19.4	SO	1
Orșova	760	+19.8	S	1
Timișoara	761	+22.8	V	3
Arad	759	+20.9	N	1
Panciova	757	+20.8	—	—

Sosiți în Sibiiu.

La 26 Iulie n.

Hotel „Neurivher”. Levay, Kovács și Váradi din Viena, Girschik din Saaz, toți comercianți.

Hotel „Meltzer”. Stoicescu, prof. din Bucuresci. Stolz, econom din Mediaș.

Economie.

Secerișul în Ungaria. În „Ung. Post” aflăm următoarele asupra secerișului în Ungaria:

Secerișul, — cu excepțiunea ovésului, — s'a sfîrșit pe cele mai multe locuri. Trieratul dă puțină cantitate de cereale. Grâul în dreapta Dunării e slab, pe ici și colea e încă verde și abia la începutul lui August va începe secerișul. Tot astfel stă grâul între Dunăre și Tisa. În stînga Tisei recolta a fost miserabilă, nici măcar grâul sîmănat n'a ieșit din seceriș. În Ardeal e mai bunșor. În general, secerișul a fost mediocru. Calitatea slabă, cantitatea puțină; secerișul în Ungaria estimp e mai slab ca în anii trecuți.

Săcara e mai pretutindeni secerată; trieratul a început; recolta e diferită, preste tot ea însă este slabă. Ca și prin grâu, se află mulțime de grăunțe sfărîmate prin săcără.

Orzul, nici cantitativ, nici calitativ nu s'a ridicat preste mediocritate. El se poate numi slab într'atăta, intrucât calitatea lui se poate folosi absolut numai ca nutreț.

Ovésul e la stînga Dunării încă verde, promite o recoltă cam mijlocie; la dreapta Dunării promite o recoltă mai bună. Între Dunăre și Tisa o recoltă îndestulătoare; la dreapta și stînga Tisei în unele locuri ovésul e frumos preste tot, însă nu promite recoltă mai bună ca de mijloc; între Tisa și Murăș a intrat rugina în el, fiind încă verde, va da o recoltă mijlocie. În comitatele ardelenesci este mai mult slab, în comitatul Sibiiului e frumos.

Porumbul la stînga și dreapta Dunării e frumos preste tot, excepționându-se unele locuri; între Tisa și Dunăre așteaptă ploaie; la dreapta Tisei starea lui e mulțumitoare, până când la stînga, excepționându-se comitatele Bichiș, Hajdu, Maramurăș și Selăgiu, — unde recolta va fi bună, — este mare lipsă de ploaie. Între Tisa și Murăș sînt prospecte de bună recoltă; în comitatele ardelenesci stă bine preste tot, dar' seceta începe a fi păgubitoare.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiile efectuate în 11 Iulie 1889.

Polittis lui Manari, grâu 5000 hect., 9-60 lei. Vamvuri lui Negroponte, grâu 14.000 hect., 10-12 1/2 lei. Bach lui Waller, grâu 1480 hect., 8-95 lei. Grosovics lui Waller, grâu 3280 hect., 9-30 lei. Evloghio lui Waller, grâu 2150 hect., 10-20 lei. Polittis lui Waller, grâu 5000 hect., 10- lei. Marris lui G. Mendl, grâu nou 2000 hect., 11-60 lei. Lombardo lui G. Mendl, grâu nou 1880 hect., 11-50 lei. Lombardo lui M. Wolff, grâu nou 11.500 hect., 10-20 lei. Cațighera lui M. Wolff, grâu nou 5400 hect., 10-37 lei. Vronis lui M. Wolff, grâu nou 3500 hect., 9-50 lei. Cațica lui Corbu, grâu nou 3000 hect., 9-50 lei. Polittis lui Corbu, grâu nou 14.200 hect., 10-03 lei. L. Dreyffus lui L. Mendl, grâu nou 6500 hect., 9-90 lei. Archondi lui L. Mendl, grâu nou 2800 hect., 10-02 1/2 lei. Cusoff lui Paulli, grâu nou 2200 hect., 10-15 lei. Zuchlos lui Feitler, grâu nou 11.000 hect., 9-90 lei. Zuchlos lui Feitler, grâu nou 4300 hect., 9-90 lei.

Operațiile efectuate în 12 Iulie 1889.

Evloghio lui Fanciotti, grâu 4200 hect., 10-15 lei. Evloghio lui Fanciotti, grâu 2100 hect., 8-15 lei. I. Verona lui I. Dreyffus, săcără 3900 hect., 6-56 1/2 lei. Chrisoveloni lui G. Mendl, grâu nou 2900 hect., 11-45 lei. Marghiloman lui Manari, grâu nou 3200 hect., 10-30 lei. Sgardelli lui Carnevali, porumb 1150 hect., 6-35 lei. Perlea lui Peirano, săcără 26.000 hect., 6-85 lei. Perlea lui Peirano, săcără 2800 hect., 6-30 lei. Grosovics lui Bellet, grâu 1500 hect., 8-90 lei. Spiridon lui Petricioni, grâu 2500 hect., 10-90 lei. Vasmagidi lui M. Wolff grâu 1300 hect., 10-55 lei. Vronis lui Kirschen, cinquant 2400 hect., 7-20 lei. Vronis lui Fürth, grâu 4400 hect., 10-10 lei. Cațica lui Bellet, grâu 2100 hect., 8-75 lei. Vasmagidi lui M. Cohen, grâu 3100 hect., 10-40 lei. Sgardelli lui G. Mendl, porumb 2800 hect., 6-30 lei. Perlea lui Fanciotti, grâu 3850 hect., 10-05 lei. Marghiloman lui Fanciotti, grâu 2500 hect., 9-90 lei. Carandino lui Waller, grâu 2200 hect., 9-35 lei. Carandino lui Waller, săcără 1850 hect., 6-85 lei. Zuchlos lui Carnevali, porumb 4500 hect., 6-55 lei. Perlea lui Peirano, porumb 1700 hect., 6-50 lei. Perlea lui Peirano, porumb 1800 hect., 6-50 lei. Perlea lui Peirano, porumb 250 hect., 6-40 lei.

Prețul mărfurilor.

Țirgul de rimători în Steinbrunn. În 24 Iulie n. s'a notat: ungurasci bătrâni grei 45.— cr. până 45 1/2 cr., ungurasci grei, tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr., de mijloc 46.— cr. până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., până 45.— cr., marfă țărănească, grea — cr., până 42.— cr. până 45 1/2 cr., romănesci, de Bakony grei 48.— cr. până 45 1/2 cr., transito, de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr., până — cr., transito sărbesci grei — cr. până — cr., transito de mijloc 47.— cr. până 48.— cr., transito ușori 46 cr. până 47 1/2 cr., îngrășăți cu ghindă — cr. până — cr. per 400 cumpeniți dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapestadela 24 Iulie 1889.

Articole	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela
Grâu				
Bănățeneș, nou	—	—	—	—
Grâu dela Tisa	—	8.15	8.35	—
Grâu de Pesta	—	8.10	8.20	—
Grâu de Alba-regală	—	8.15	8.25	—
Grâu de Bácska	—	6.90	7.—	—
Unguresc de Nord	—	6.75	7.—	—

Sămînțe, vechi ori noue	Soiul	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela	Calitatea per hect.	Prețul per 100 chilogr. dela
Săcără		70—72	6.40	6.45	
Orz		60—62	5.70	6.30	
Nutreț de viunars		62—64	6.30	7.10	
Ovės		64—66	7.35	8.50	
Cucuruz (porumb)	bănăț.	39—41	5.25	5.70	
	de alt soi	75	4.45	4.65	
		73	4.70	4.75	
Hrîșcă		—	—	5.40	5.75

Grâu	de primă.	8.27	8.31
Cucuruz	de toam.	7.23	7.25
Ovės	Aug. Maiu-Iun. de toam.	4.81	4.83
	de primă.	5.30	5.41

Produse diverse	Solu	Cursul dela	Cursul până
Sein. de trif.	Lucernă ungurescă	52.—	56.—
"	franceză	—	—
"	italiană	—	—
Olen de rap.	roșie rafinat	52.—	56.—
Olen de in	—	36.—	38.—
Uns. de pore	dela Pesta dela țeară sventată afumată	64.50	65.—
Slănină	—	53.—	54.—
Sîn	—	59.—	60.50
Prune	—	56.—	57.—
Lictar	din Bosnia, în buți din Sărbia, în saci slavon, nou bânățeneș	33.50	34.50
Nuci	—	10.25	18.50
Gogoși	din Ungaria unguresci sărbesci	16.50	16.75
Miere	brută	16.—	16.25
	—	39.50	40.—
Ceară	galbînă străcurată de Rosenau	33.—	34.—
Spiri	brut	118.—	120.—
	Drojdințe de spiri	14.—	15.—
	—	18.—	18.—

Cursul pieței din Sibiiu.

din 26 Iulie st. n. 1889.			
Hârtie-monetă română	Cump.	9.40	vînd. 9.46
Lire turcesci	—	10.65	—
Imperial	—	9.65	—
Ruble rusești	—	1.20	—

Bursa de Budapesta

din 25 Iulie st. n. 1889.

Rentă de aur ung.	6 1/2 %	99.75
" " hârtie	5 1/2 %	95.10
Împrumutul căilor ferate ung.	5 1/2 %	100.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	—	112.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	—	104.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	—	104.75
Bonuri rurale ung.	—	104.75
" " cu cl. de sortare	—	104.75
" " bănățene-timigene	—	104.75
" " cu cl. de sortare	—	104.75
" " transilvane	—	104.75
" " croato-slavone	—	—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	—	100.—
Împrumut cu premiu ung.	—	141.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	—	127.75
Renta de hârtie austriacă	—	88.75
" " argint austriacă	—	84.75
" " aur austriacă	—	109.75
Losurile austr. din 1860	—	140.50
Acțiunile băncii austro-ungare	—	906.—
" " de credit ung.	—	817.50
" " de credit austr.	—	304.40
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și economi „Albina”	—	—
Argintul	—	—
Galbeni împărătești	—	9.63
Napoleon-d'ori	—	5.45
Mărci 100 imp. germane	—	58.33
Londra 100 Livres sterlingi	—	119.40

Concurs. [750] 2-3

Am doi copii, unul de 8 și unul de 9 ani, și o copilă de 7 ani, care au frecuat școlile comunale 3 ani cu succes bun.

Am lipsă de un instructor, profesor diplomat, să-mi instruiască toți trei copii, eără cu deosebire pe cei doi ficioși să-i instruiască și califice în limba germană, maghiară, franceză și română, spre a pute fi primiți în I-a clasă gimnazială la un gimnasiu german.

Concurenții să se adreseze la persoana mea cu documentele de calificare, ocupându-se de până acum și testimoniu de purtare morală, până în **1 August a. c.**, care voese a primi pentru osteneala de un an un salariu de

500 fl. v., a. cost și cuartir în super-edificatul familiar.

Tulgheș, în 15 Iulie 1889.

Augustin Dobrea, com. în Tulgheș.
(Comitatul Ciuc, cercul Tölgyes).

INSTITUT TIPOGRAFIC în Sibiiu.

A ieșit de sub tipar cu litere latine:

ARGHIR ȘI ELENA.**Istoria**

preafumosului ficior de craiu și a preafumoasei fete măiestre cu pîrl de aur.

Adecă:

o închipuire, sub care se înțelege luarea Ardealului prin Traian cesarul Romei.

Prețul 20 cr. = 50 bani.

Institutul tipografic în Sibiiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la **30 cr.** sau **60 bani.**
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Pipăruș Pătru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcărul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndrăgăritul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstem de mamă.** Legenda populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica** de Bojena Němcová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarník. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la **60 cr.** sau **1 leu 20 bani.**
- Vlad și Catrina.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bătrâni.** Ghiciri, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franceză de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndrăgănit.** Novela de Björnstjerne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Vântură-Teară.** Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Scăpăratoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnstjerne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgârșitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nusciul-împărat.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împărăteasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecată.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mărgărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalin pcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbișanu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma învinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiale. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vîndătorilor. se dă rabatul cuvenit.

Banca generală de asigurare „TRANSILVANIA”

ÎN SIBIIU,
fundată în anul 1868

[682] 34

asigurează prelungă condițiunile cele mai favorabile:

- în contra pericolului de foc și exploziune clădiri de ori-ce fel, mărfuri, produse de câmp, mobiliile etc.
- pe viața omului în toate combinațiunile, precum: asigurări de capitaluri pe cazul morții și pentru termouri fixate, de zestre și de rente.

Dela fundarea institutului se plătiră:

Despăgubiri pentru daune cauzate prin foc	Sume asigurate pe viață
în a. 1869—1885 fl. 577,192.03	în a. 1869—1885 fl. 424,872.39
în a. 1886 „ 40,565.12	în a. 1886 „ 43,594.—
în a. 1887 „ 57,939.61	în a. 1887 „ 42,436.01
în a. 1888 „ 49,110.60	în a. 1888 „ 46,826.41
Suma fl. 724,807.36.	Suma fl. 556,928.81

1,281.736 fl. 17 cr.

Conform bilanțului pentru 1887 fondurile de rezervă și garanție se urcă la **582.147 fl. 48 cr.**

Prospecte și formulare se dau gratis.

Deslușiri se dau și oferte de asigurări se primesc prin Direcțiune în Sibiiu (Strada Cisnădiei Nr. 6, casa proprie), sau prin Agenturile generale și principale în Brașov (C. I. Minnich), Cluj și Arad, precum și prin Agenturile speciale în locurile mai însemnate.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1889.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiu				
	Tren de persoane	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren mixt		Tren de persoane	Tren accelerat	Tren mixt	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de persoane	Tren de persoane		Tren mixt	Tren de persoane	Tren mixt		Tren mixt					
Viena	11.—	8.—			București		4.40	7.30	†)	Viena		11.—	3.40	Teiuș	11.24	3.—	1.42	Copșa mică				2.05	4.35	
Budapesta	8.31	2.—	3.10	6.10	Predeal		9.12	1.14	5.3	Budapesta		7.40	9.30	Alba-Iulia	11.59	3.34	2.32	Șeica mare				2.38	5.05	
Szolnok	11.20	4.05	7.22	9.28	Timiș		9.41	1.45	6.22	Szolnok		10.42	12.38	Vințul de jos	12.30	4.10		Loamneș				3.22	5.46	
P. Ladány	2.22	5.46	5.52	11.38	Brașov	{	—	2.32	7.28	Arad	{	3.53	5.36	Șibot	1.01	4.43		Ocna	8.—	3.44	6.17			
Oradea-mare	{	4.18	7.01	8.46	1.51	Feldioara	{	4.54	7.07	Glogovaț	{	4.29	6.06	Orăștia	1.32	5.13		Sibiu	8.35	4.18	6.40			
Várada-Venecze		7.11	9.18	2.11	5.37	Apatia		6.15	8.09	Gyorok		2.37	4.41	Simeria (Piski)	2.08	5.47								
Fugyi-Vásárhely			9.27	2.19	6.15	Agostonfalva		6.43	8.29	Pauliș		3.37	5.05	Deva	2.52	6.27								
Mező-Telek		7.41	10.21	2.55	6.43	Homorod		7.31	9.07	Radna-Lipova		4.05	5.17	Branicica	3.23	6.54								
Rév		8.16	11.38	3.38	7.81	Hașfalău		9.09	10.34	Ilia		4.27	5.38	Ilia	3.55	7.20								
Bratca			12.16	4.01	9.09	Sighișoara		9.33	10.20	Conop			6.05	Gurasada	4.08	7.32								
Bucia			12.54	4.23	10.34	Elisabetopol		10.02	11.09	Bérsava			6.23	Zam	4.44	8.03								
Cincia		9.05		1.57	10.20	Medias		11.04	11.35	Soborșin			7.20	Soborșin	5.30	8.38								
Huedin		9.35		3.11	11.19	Copșa mică	{	11.24	11.19	Zam			7.55	Bérsava	6.27	9.27								
Stana				3.40	11.39	Mickasasa	{	11.39	11.59	Gurasada			8.26	Conop	6.47	9.46								
Aghiriș				4.15	12.15	Crăciunel		11.57	12.15	Ilia			8.47	Radna-Lipova	7.28	10.20	5.35	Cucerdea						
Ghirbău				4.86	12.43	Blaj		12.30	12.43	Branicica			9.11	Pauliș	7.43	10.34	6.01	Cheta						
Nădășel				4.55	12.55	Deva		12.45	12.55	Simeria (Piski)			9.42	Gyorok	7.59	10.50	6.44	Ludoș						
Cluj	{	10.35	5.26	6.56	1.07	Teiuș		1.18	2.11	Orăștia			11.—	Glogovaț	8.28	11.16	7.25	M.-Bogat						
Apahida				7.15	2.11	Aiud		2.18	2.33	Șibot			11.29	Arad	8.42	11.30	7.44	Cipeu-Iernut						
Ghiriș				7.48	2.33	Vințul de sus		2.48	2.40	Vințul de jos			12.02	Szolnok	9.20	12.05		Kereș-Sz.-Pál						
Cucerdea				9.18	2.40	Uioara		2.56	2.46	Alba-Iulia			12.02	Budapesta	2.21	5.10		Nireșten						
Uioara				1.34	3.14	Cucerdea		3.14	3.27	Teiuș			12.19	Viena	6.—	8.15		Oșorheiu						
Vințul de sus				1.42	3.27	Ghiriș		4.01	4.47				9.54		1.40	6.05		Reghinul-săs.						
Aiud				2.07	5.08	Apahida		5.28	5.08	Simeria (Piski)—Petroșeni														
Teiuș				2.26	6.45	Cluj	{	5.56	6.45	Simeria			6.47	Petroșeni—Simeria (Piski)										
Crăciunel				3.11	5.32	Nădășel		6.45	5.32	Streiu			7.40	Petroșeni	9.36	4.26		Reghinul-săs.						
Blaj				3.24	8.36	Ghirbău		7.06	8.36	Hațeg			8.51	Banița	10.17	5.12		Oșorheiu						
Mickasasa				3.54	9.02	Aghiriș		7.22	9.02	Pui			10.02	Crivadia	10.58	5.55		Nireșten						
Copșa mică				4.09	9.82	Stana		7.37	9.82	Crivadia			11.02	Hațeg	11.42	6.41		Kereș-Sz.-Pál						
Medias				4.39	10.11	Huedin		8.08	10.11	Banița			11.50	Streiu	12.23	7.26		Cipeu-Iernut						
Elisabetopol				5.11	10.61	Cucia		8.24	10.61	Petroșeni			12.30	Simeria	1.12	8.14		M.-Bogat						
Sighișoara				5.45	12.16	Bucia		9.04	12.16						1.51	8.50		Ludoș						
H. falău				6.12	12.50	Bratca		9.20	12.50	Arad—Timișoară								Cheța						
Homorod				7.32	1.19	Rév		9.37	1.19	Arad			6.12	Timișoară	6.25	1.15		Cucerdea						
Agostonfalva				8.17	2.—	Mező-Telek		9.56	2.—	Aradul nou			6.36	Mercizfalva	7.19	2.04								
Apatia				8.37	3.04	Fugyi Vásárhely		10.20	3.04	Németh-Ságh			7.01	Orczifalva	7.46	2.26								
Feldioara				9.06	3.36	Vărad-Venecze		10.47	3.36	Vinga			7.30	Vinga	8.15	2.56								
Brașov	{	1.55	5.3		4.03	Oradea-mare	{	11.04	4.03	Orczifalva			7.55	Németh-Ságh	8.36	3.13								
Timiș				2.53	4.47	P. Ladány		11.19	4.47	Mercizfalva			8.13	Aradul nou	9.11	3.51								
Predeal				3.28	10.50	Szolnok		1.19	10.50	Timișoară			9.04	Arad	9.27	4.05								
București				9.35	7.30	Budapesta		3.31	7.30	Ghiriș—Turda														
				11.50	11.51	Viena		6.30	11.51	Ghiriș			9.33	Turda	8.29	3.19								
					9.56			1.40	9.56	Turda			9.54	Ghiriș	8.50	3.40								
										Sighișoară—Odorheiu														
										Odorheiu														

Nota: Numerii încadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.

Editura și tiparul Institutului tipografic, societate pe acții în Sibiiu, sub responsabilitatea lui Michail Gernu.